A.S.Pi., Diplomatico Coletti 1128 settembre 3, pergamena lunga.
Copia [B], redatta in latino; membr., mm. 530 x 410.
Il presente doc. I è riportato in calce al doc. IV [A’].
Il seguente commento costituisce citazione parziale dall’articolo di B. FADDA, Le per-
gamene relative alla Sardegna nel Diplomatico Coletti, pp. 117-120.
(BD) nella plica della pergamena sono presenti dieci fori in cui passava il cordonci-
no del sigillo.
Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione buono.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Fra le note dorsali pertinenti si citano: di mano del XVII secolo Scritture appartenenti
al censo che che paga S. Michele di Plaiano di Sardigna al Capitolo e per detto già pagava
a S. Paulo a Ripa d’Arno; di mano coeva al documento: donatio facta de monasterio de
Plaiano in Sardigna ordini Vallas Ymbrose pro variis iuribus Capitulo Pisano; della
stessa mano: ubi est donatio prias facta Capitulo Pisano.
La datatio chronica segue lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano; l’an-
no 1082 corrisponde al 1082 secondo il computo moderno. Non viene espresso
l’anno indizionale. Il giorno ed il mese sono indicati con la formula mense martio,
die octavadecima.

Edizioni:
- E. BESTA, Il Liber iudicum turritanorum, Appendice, pp. 14-15.
- B. FADDA, Le pergamene relative alla Sardegna nel Diplomatico Coletti,

doc. II, pp. 114-116.

† Ego Marianus divina gratia Turrensis rex atque iudex et mulier
mea Susanna de Zori et filius noster Costantinus positus rex, videns
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ecclesias mei regni esse vacuas atque nudas ecclesiastica doctrina
atque religione et prospiciens meam patriam | in nefandis peccatis
iacentem propter neglegentiam clericorum et propter vitam eorum
dominorum similem laicorum, remedio anime patris et mee et co-
niugis mee et filiorum et salute totius mee patrie, Deo auxiliante,
subposui et donavi, cum consilio meorum fratrum et legati Romani
| scilicet Guilielmi Populoniensis episcopi, ecclesiam Sancti Mi-
chahelis Plaiani cum tota pertinentia sua, scilicet saltos, vineas, ser-
vos, ancillas; et pono illi domo Sancte Marie Sennori et domum et
saltos et servos et ancillas et vineas, et domum scilicet ecclesie | Sancte
Anastasie et cortem et saltos et vineas et servos et ancillas cum tota
pertinentia sua, et ecclesia de Nurra videlicet Sancti Simplicis de
Essala et corte et servos et ancillas et vineas cum omni pertinentia
sua. Et do decimas de curatoria de Romania ad Sanctum Mi|chahel
de Plaiano, et de regno et de peculiare, et facio scribere in hac carta
ut servos istarum ecclesiarum non faciant opera nec servitium nec ad
regnum nec ad peculiare nec ad curatorem nec ad armentarium nec
ad maiore de scolca nisi ad ecclesias eorum. Tempore | autem quo
iudex isola intraverit causa venandi aut eius missus servos istarum
ecclesiarum absolute eant et quot bestias occiderint tollant absque
ullo certo, et hec omnia supradicta do ego et coniux mea Susanna et
Costantinus filius positus rex cum consilio supradictorum | homi-
num do et subpono ecclesie Sancte Marie Pisane ut hec omnia sint
sub regimine predicte ecclesie et episcopi et dicte ecclesie canonico-
rum et non sint (a) sub marchione aliquo nec sub ulla laica persona.
Si quis autem presumpserit hanc ordinationem destruere aut maior
aut minor | aut qualiscumque homo sit ille exterminatur a limine
sancte ecclesie et a consortio christianorum et habeat anathema de
Deo Patre Filioque eius et Spiritu Sancto et Sanctorum Patrum atque
Omnium Sanctorum Dei, amen fiat. Et si quis istam cartam audire
voluerit nostrasque ordinationes | confortaverit et dixerit quia bene
est, habeat benedictionem de omnibus choris celestium spirituum
scilicet angelorum, archangelorum, patriarcharum ac prophetarum,
apostolorum et martirum, confessorum ac virginum atque omnium
sanctorum et habeat benedictionem de omnibus sanctis | Dei quibus
superius memoriam fecimus, amen fiat. Et sunt testes primum Deus